
 



D.D.G. n. 2157/Serv.2                                                                                  CUP  G69E19000210006 
                                                                       

del  PO  FESR  SICILIA  2014/2020“Sostegno  alla  fruizione  integrata  alle  risorse  
culturali e naturali e alla promozione delle destinazioni turistiche” per acquisizione di 
beni e servizi a titolarità per le attività di competenza del Servizio1 (UCO) di questo  
Dipartimento; 

VISTO il  D.A.  n.  1203 del  09/03/2018,  registrato  alla  Ragioneria  Centrale  per  l'Assessorato 
Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo al n. 698/999 del 15.03.2018 con  
il quale è stato approvato il contratto individuale di lavoro della Dott.ssa Lucia Di Fatta,  
quale Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;

VISTA la  Legge regionale  n.10,  del  15 settembre 2005, ed in particolare l'art.3  “Programma 
Triennale e piano operativo annuale di sviluppo turistico regionale”,  il  cui comma 1 
dispone che “… la Giunta regionale approva, su proposta dell'assessore regionale per il  
turismo,  le  comunicazioni  e  i  trasporti,  previo parere della  competente  Commissione  
legislativa  dell'Assemblea  regionale  siciliana,  il  programma  triennale  di  sviluppo  
turistico regionale”;

VISTO il D.P. n.02 del 7 gennaio 2019, registrato alla Corte dei Conti il 06.03.2019 reg. n. 1,  
foglio  n.  10,  con  il  quale  sono  stati  approvati  il  “Programma  triennale  di  Sviluppo 
Turistico 2019/2021 – Piano Strategico di Sviluppo Turistico 2019/2023 e il documento 
propedeutico denominato “Analisi di contesto”;

VISTO il D.A. n. 197/S2TUR del 01 marzo 2019  che ha adottato il Piano Operativo Annuale  
2019  predisposto  dal  Dipartimento  Regionale  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello 
Spettacolo, in attuazione del comma 3, dell'art. 3, della Legge regionale n.10/2005  nel  
quale  è prevista la realizzazione del progetto “Treni storici del Gusto” che si sviluppa 
attraverso  la  proposta,  per  l'intero  anno  solare,  di   viaggi  lenti  in  treni  storici  per 
attraversare  e  conoscere  la  Sicilia  e  raccontarla  attraverso  il  cibo  nei  microcosmi  di  
borghi rurali e costieri con  una dotazione finanziaria pari ad € 850.000,00;

VISTO il  D.A.  1509/S2  del  05.06.2019  e  il  D.A.  n.1845/S2  del  4.07.2019,  registrato  dalla 
Ragioneria Centrale del Turismo al n.1272 del 10.07.2019 con i quali è stato aggiornato il POA 2019.

CONSIDERATO che i suddetti aggiornamenti del POA 2019 prevedono, per il progetto Treni Storici del Gusto, una 
dotazione finanziaria pari ad  € 1.000.000,00 con un incremento di  € 150.000,00 rispetto alla prima versone 
del “Piano”; 

CONSIDERATO che il  progetto “Treni storici del Gusto”  è da ritenersi valido per la promozione dell'immagine 
della Sicilia e coerente con le finalità della Azione 6.8.3 ;

VISTO il DDG. n. 838/Serv1 del 10.04.2019 registrato alla Corte de Conti al Reg.1 Foglio 31  
del  2.05.2019 con il  quale  è  stato  approvato  il progetto denominato “TRENI STORICI 
DEL GUSTO 2019”  e  contestualmente è stato approvato  il relativo  quadro economico 
per un totale di €  837.989,00, come di seguito rappresentato:

Fondazione FS Italiane -  Trasporto passeggeri su 
linee ferrate - “Treni Storici del Gusto”.

 Cap. 472535 € 719.662,73 oltre IVA al 10% pari 
ad € 71.966,27 per un totale pari a 

€ 791.629,00 

Organizzazione  di  “Laboratori  del  Gusto”, 
durante  la  realizzazione  degli  itinerari  previsti, 
mediante la narrazione delle migliori produzioni 
di  cibo  che  interpretano  al  meglio  i  valori 
identitari del territorio interessato.

Cap. 472535 € 38.000,00 oltre IVA 22% pari a 
€ 8.360,00 per un totale pari a 

€ 46.360,00

TOTALE PROGETTO €  837.989,00

VISTO il  Ddg. 1021/Serv1 del 24.04.2019 registrato alla Corte dei Conti l'1 luglio 2019 al Reg.  
n.1 Fgl 50 con cui è stato approvato il contratto stipulato tra questa Amministrazione e  
Fondazione  FS  in  data  19.04.2019  rep.  467  e  contestualmente  è  stata  impegnata  la  
somma di € 791.629,00 inclusa IVA 10% in favore di Fondazione FS Italiane con sede in Piazza 
della Croce Rossa, 1 – 00161 Roma (RM) – Codice Fiscale 97741190587 - CIG  7874866101, a 
valere sul Cap. 472535 del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2019;

VISTA la nota prot. 23199 del 25.07.2019 con la quale questa Amministrazione, pur confermando validità 



D.D.G. n. 2157/Serv.2                                                                                  CUP  G69E19000210006 
                                                                       

e funzionalità negli aspetti generali del progetto “Treni Storici del Gusto 2019”, ha evidenziato 
delle criticità durante lo svolgimento del programma ad oggi realizzato;

CONSIDERATO che tali criticità hanno riguardato alcune tipologie di itinerari, come “i treni del fine settimana”, che 
non  hanno ottenuto  il  riscontro  auspicato,  mentre  altre  tratte  programmate  nel  territorio  del 
trapanese e nel territorio del Val di Noto sono risultate partecipate e fortemente gradite dall'utenza;

CONSIDERATO inoltre, che con la suddetta nota è stato chiesto a Fondazione FS di rimodulare il programma dei 
“Treni Storici del Gusto” tenendo conto delle suddette criticità unitamente alla valorizzazione di 
quegli itinerari che possono rappresentare un valore aggiunto ed  un  miglioramento del progetto 
già avviato;

VISTA la mail acquisita agli atti di questo ufficio con  prot.n. 24082/Serv 2 del 02.08.2019 con la quale 
Fondazione FS  ha trasmesso la modifica al programma di itinerari dei treni storici;

PRESO ATTO che il programma modificato indica, altresì, il dettaglio dei costi delle singole corse unitamente al 
costo totale che ammonta complessivamente ad € 951.202,00 (€ 864.729,09 + IVA al 10% per 
€ 86.472,91);

PRESO ATTO inoltre,  che la  modifica del  programma delle  corse dei  treni  comporta  un incremento 
delle somme da corrispondere a Fondazione pari ad €  159.573,00 (€ 145.066,36  oltre 
IVA al  10% pari  ad  €  14.506,64)  rispetto  alla  medesima  voce  di  spesa  del  progetto 
originario secondo lo schema di seguito riportato:

Progetto originario Progetto rimodulato Incremento

Fondazione  FS 
Italiane  -  Trasporto 
passeggeri  su  linee 
ferrate  -  “Treni 
Storici del Gusto”.

 Cap. 472535 € 719.662,73 oltre 
IVA al 10% pari ad € 

71.966,27 per un 
totale pari a 

€ 791.629,00 

€ 864.729,09 oltre 
IVA al 10% pari ad € 

86.472,91 per un 
totale pari a 

€ 951.202,00 

€ 145.066,36 oltre 
IVA al 10% pari ad 
€ 14.506,64 per un 

totale pari a 
€159.573,00

CONSIDERATO che la modifica risulta  coerente con lo  spirito e le finalità del progetto, migliorativa rispetto al 
programma iniziale ed aderente, in termini di costi dell'intero progetto, a quanto previsto dal 
“Piano Operativo Annuale 2019” adottato con  D.A. n.1845/S2 del 04.07.2019;

VISTO il Patto di integrità sottoscritto dal direttore pro-tempore della Fondazione FS Italiane con sede in 
Roma;

VISTO il DURC, n. prot. INPS_14091247 con scadenza validità 05.10.2019, dal quale si evince la regolare 
posizione contributiva della Fondazione FS Italiane con sede legale  in Roma;

VISTO  il  certificato del casellario giudiziale a nome del  Direttore della Fondazione FS Italiane;
VISTO il certificato ex art. 80  comma 4  del d.lgs 50/2016 rilasciato dalla Agenzia delle Entrate di Palermo dal 

quale si evince che non sussistono violazioni in ordine all'assolvimento dei doveri per il pagamento di 
imposte e tasse incapo alla  Fondazione FS Italiane;

CONSIDERATO che dalla verifica effettuata presso l'Autorità Nazionale Anticorruzione non risultano annotazioni per la 
Fondazione FS Italiane con sede legale  in Roma  P. IVA/C.F. 97741190587;

VISTO il certificato ex art. 80  comma 4  del d.lgs 50/2016 rilasciato dalla Agenzia delle Entrate di Palermo 
dal quale si evince che non sussistono violazioni in ordine all'assolvimento dei doveri per il 
pagamento di imposte e tasse in capo alla  Fondazione FS Italiane con sede legale  in Roma  P. 
IVA/C.F. 97741190587;

PRESO ATTO che  in  data  06.08.2019  si  è  proceduto  a  stipulare  con  Fondazione  FS  un  accordo  
modificativo ed integrativo del contratto stipulato il 19 aprile 2019 rep.467;

TENUTO CONTO che la voce di costo del progetto a favore di Fondazione FS da € 791.629,00 si attesta ad 
€ 951.202,00 con un incremento pari  ad € 159.573,00 (€ 145.066,36 oltre IVA al 10% 
pari ad € 14.506,64); 

CONSIDERATO pertanto  che  il  suddetto  incremento  in  favore  di  Fondazione  ha  determinato  una 
variazione del  quadro economico precedentemente approvato con  DDG. n.  838/Serv1 
del 10.04.2019, come di seguito riportato:



D.D.G. n. 2157/Serv.2                                                                                  CUP  G69E19000210006 
                                                                       

Progetto 
originario

Progetto 
rimodulato

Incremento

Fondazione  FS  Italiane  - 
Trasporto  passeggeri  su 
linee  ferrate  -  “Treni 
Storici del Gusto”.

 Cap. 472535 € 719.662,73 
oltre IVA al 10% 

pari ad € 
71.966,27 per un 

totale pari a 
€ 791.629,00 

€ 864.729,09 oltre 
IVA al 10% pari 

ad € 86.472,91 per 
un totale pari a 

€ 951.202,00 

€ 145.066,36 oltre 
IVA al 10% pari ad 
€ 14.506,64 per un 

totale pari a 
€159.573,00

Organizzazione  di 
“Laboratori  del  Gusto”, 
durante  la  realizzazione 
degli  itinerari  previsti, 
mediante  la  narrazione 
delle  migliori  produzioni 
di  cibo  che  interpretano 
al  meglio  i  valori 
identitari  del  territorio 
interessato.

Cap. 472535 € 38.000,00 oltre 
IVA 22% pari a 

€ 8.360,00 per un 
totale pari a 
€ 46.360,00

€ 38.000,00 oltre 
IVA 22% pari a 

€ 8.360,00 per un 
totale pari a 
€ 46.360,00

TOTALE PROGETTO €  837.989,00 € 997.562,00 € 159.573,00

VISTA la nota prot. n. 24215/Serv. 1 del 05.08.2019 con la quale è stata avanzata, alla Ragioneria Centrale 
Turismo, la richiesta di prenotazione di impegno della somma complessiva di € 159.573,00 IVA 
compresa, a valere sul Cap. 472535 del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2017, 
Missione 7 – Programma 1, codice piano dei conti U.1.03.02.02.005, per la realizzazione del 
progetto denominato  “TRENI STORICI DEL GUSTO” al fine di procedere alla modifica ed 
integrazione del contratto stipulato con Fondazione FS ;

PRESO ATTO che la suddetta richiesta di prenotazione d'impegno è stata contabilizzata dalla Ragioneria centrale 
del Turismo in data 06.08.2019 al n.23 

RITENUTO pertanto, di dovere approvare  l'accordo  sottoscritto in data 06.08.2019 REP 468 dal Dirigente 
Generale pro tempore del Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo e dal 
Dott. Luigi Cantamessa, Direttore della Fondazione FS Italiane con sede in Piazza della Croce 
Rossa, 1 – 00161 Roma (RM) – Codice Fiscale 97741190587 - CIG 7874866101 –  con cui è stato 
modificato ed integrato il contratto del 19.04.2019 REP 467 ed in cui è previsto un corrispettivo a 
favore  di  Fondazione  Fs  che  da  €  791.629,00  si  attesta  ad  €  951.202,00  con  un 
incremento del costo che risulta pari  ad  € 159.573,00 (€ 145.066,36  oltre IVA al 10% 
pari ad € 14.506,64);

RITENUTO altresì,  di dovere  modificare  il  quadro  economico  relativo  al  progetto  denominato 
“TRENI  STORICI  DEL GUSTO” approvato  con  DDG.  n.  838/Serv1  del  10.04.2019 
relativamente al  costo da corrispondere a Fondazione FS Italiane, a seguito del suddetto 
accordo, per un totale di € 159.573,00, come di seguito rappresentato:

Progetto 
originario

Progetto 
rimodulato

Incremento

Fondazione  FS  Italiane  - 
Trasporto  passeggeri  su 
linee  ferrate  -  “Treni 
Storici del Gusto”.

 Cap. 472535 € 719.662,73 
oltre IVA al 10% 

pari ad € 
71.966,27 per un 

totale pari a 
€ 791.629,00 

€ 864.729,09 oltre 
IVA al 10% pari 

ad € 86.472,91 per 
un totale pari a 

€ 951.202,00 

€ 145.066,36 oltre 
IVA al 10% pari ad 
€ 14.506,64 per un 

totale pari a 
€159.573,00



D.D.G. n. 2157/Serv.2                                                                                  CUP  G69E19000210006 
                                                                       

Organizzazione  di 
“Laboratori  del  Gusto”, 
durante  la  realizzazione 
degli  itinerari  previsti, 
mediante  la  narrazione 
delle  migliori  produzioni 
di  cibo  che  interpretano 
al  meglio  i  valori 
identitari  del  territorio 
interessato.

Cap. 472535 € 38.000,00 oltre 
IVA 22% pari a 

€ 8.360,00 per un 
totale pari a 
€ 46.360,00

€ 38.000,00 oltre 
IVA 22% pari a 

€ 8.360,00 per un 
totale pari a 
€ 46.360,00

TOTALE PROGETTO €  837.989,00 € 997.562,00 € 159.573,00

 
RITENUTO infine di dover trasformare in impegno perfetto la somma di € 159.573,00 (€ 145.066,36 oltre 

IVA al 10% pari ad € 14.506,64) relativamente alla  prenotazione di impegno avanzata con nota 
prot.  n.  24215/Serv. 1 del 05.08.2019   e registrata  dalla  Ragioneria  Centrale  Turismo in 
data 06.08.2019 al n.23, in favore della Fondazione FS Italiane con sede in Piazza della Croce 
Rossa, 1 – 00161 Roma (RM) – Codice Fiscale 97741190587 - CIG  7874866101, a valere sul 
Cap.  472535  del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2019,  Missione 7 – 
Programma 1, codice piano dei conti U.1.03.02.02.004, a seguito dell'incremento dei costi in 
favore di Fondazione FS, in virtù dell'accordo stipulato in data 06.08.2019 REP 468

                                DECRETA 

Art.1 -  Per  le  motivazioni  in  premessa  citate,  in  attuazione  del  “Programma  triennale  di  
Sviluppo Turistico 2019/2021” e del “Piano Operativo Annuale  2019” e delle attività  
previste  dall'Azione  6.8.3.  “Sostegno  alla  fruizione  integrata  delle  risorse  culturali  e  
naturali e alla promozione delle destinazioni turistiche” P.O. FESR 2014-2020 “Sicilia”  
–  obiettivo  “Investimenti  a  favore  della  crescita  e  dell'occupazione”,  è  approvato 
l'accordo  sottoscritto  in  data  06.08.2019  REP 468  dal  Dirigente  Generale  pro  tempore  del 
Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo e dal Dott. Luigi Cantamessa, 
Direttore della Fondazione FS Italiane con sede in Piazza della Croce Rossa, 1 – 00161 Roma 
(RM) – Codice Fiscale 97741190587 - CIG 7874866101 – con cui è stato modificato ed integrato il 
contratto del 19.04.2019 REP 467 ed in cui è previsto un corrispettivo a favore di Fondazione Fs 
che  da  €  791.629,00  si  attesta  ad  €  951.202,00  con  un  incremento  del  costo  che,  
conseguentemente, risulta pari  ad € 159.573,00 (€ 145.066,36 oltre IVA al 10% pari ad 
€ 14.506,64);

Art.2 -  Per  le  motivazioni  in  premessa  citate,  in  attuazione  del  “Programma  triennale  di  
Sviluppo Turistico 2019/2021” e del “Piano Operativo Annuale  2019” e delle attività  
previste  dall'Azione  6.8.3.  “Sostegno  alla  fruizione  integrata  delle  risorse  culturali  e  
naturali e alla promozione delle destinazioni turistiche” P.O. FESR 2014-2020 “Sicilia”  
–  obiettivo  “Investimenti  a  favore  della  crescita  e  dell'occupazione”,  è  approvata  la  
modifica del quadro economico relativo al progetto denominato “TRENI STORICI DEL 
GUSTO” approvato con DDG. n. 838/Serv1 del 10.04.2019  relativamente al  costo da 
corrispondere a Fondazione FS Italiane, a seguito del suddetto accordo, per un totale di 
€ 159.573,00, come di seguito rappresentato:

Progetto 
originario

Progetto 
rimodulato

Incremento

Fondazione  FS  Italiane  - 
Trasporto  passeggeri  su 
linee  ferrate  -  “Treni 
Storici del Gusto”.

 Cap. 472535 € 719.662,73 
oltre IVA al 10% 

pari ad € 
71.966,27 per un 

totale pari a 

€ 864.729,09 oltre 
IVA al 10% pari 

ad € 86.472,91 per 
un totale pari a 

€ 951.202,00 

€ 145.066,36 oltre 
IVA al 10% pari ad 
€ 14.506,64 per un 

totale pari a 
€159.573,00



D.D.G. n. 2157/Serv.2                                                                                  CUP  G69E19000210006 
                                                                       

€ 791.629,00 

Organizzazione  di 
“Laboratori  del  Gusto”, 
durante  la  realizzazione 
degli  itinerari  previsti, 
mediante  la  narrazione 
delle  migliori  produzioni 
di  cibo  che  interpretano 
al  meglio  i  valori 
identitari  del  territorio 
interessato.

Cap. 472535 € 38.000,00 oltre 
IVA 22% pari a 

€ 8.360,00 per un 
totale pari a 
€ 46.360,00

€ 38.000,00 oltre 
IVA 22% pari a 

€ 8.360,00 per un 
totale pari a 
€ 46.360,00

TOTALE PROGETTO €  837.989,00 € 997.562,00 € 159.573,00

Art.3 Per  le  motivazioni  in  premessa  citate,  in  attuazione  del  “Programma  triennale  di  
Sviluppo Turistico 2019/2021” e del “Piano Operativo Annuale  2019” e delle attività  
previste  dall'Azione  6.8.3.  “Sostegno  alla  fruizione  integrata  delle  risorse  culturali  e  
naturali e alla promozione delle destinazioni turistiche” P.O. FESR 2014-2020 “Sicilia”  
–  obiettivo  “Investimenti  a  favore  della  crescita  e  dell'occupazione”  è  trasformata in 
impegno perfetto la somma di €  159.573,00  (€  145.066,36  oltre  IVA al  10% pari  ad  € 
14.506,64) relativamente alla  prenotazione di impegno avanzata con nota prot. n. 24215/Serv. 1 
del 05.08.2019  e registrata dalla Ragioneria Centrale Turismo in data 06.08.2019 al n.23, 
in favore della Fondazione FS Italiane con sede in Piazza della Croce Rossa, 1 – 00161 Roma 
(RM) – Codice Fiscale 97741190587 - CIG  7874866101, a valere sul Cap. 472535 del Bilancio 
della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2019, Missione 7 – Programma 1, codice piano dei 
conti U.1.03.02.02.004,  a seguito dell'incremento dei costi in favore di Fondazione FS, in 
virtù dell'accordo stipulato in data 06.08.2019 REP 468

Art. 4: Il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'  art.  37,  c.1  del  D.Lgs.  33/2013  e  s.m.i.,  sarà 
trasmesso  all'Unità  di  Staff  2  “Controlli  Interni”  ai  fini  della  pubblicazione  su 
Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti. 

Art. 5: Il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  68  della  L.R.  n.  21  del  12  agosto  2014  e 
ss.mm.ii., sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione Siciliana. 

Art.6: Il  presente  provvedimento  sarà,  inoltre,  trasmesso  al  referente  per  la  pubblicazione  sul 
portale Euroinfosicilia.

Il presente decreto sarà inviato alla Corte dei Conti, e alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale  
del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, per la registrazione.

Palermo,  06.08.2019                                                                     
                                                                                                               Il Dirigente Generale
                                                                                                          f.to    Lucia Di Fatta

   Il Dirigente del Servizio 2 n.q. di RUP     
  f.to    Ermanno Cacciatore


